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Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

GastoGasto FuncionalFuncional en en SaludSalud

2009 Est. 
Porc.(%) Var. Real (%)

Proyecto Aprobado Proyecto 2009P 2009P-
2008A

Gasto Total de la Función Salud 288,056.1 296,832.6 336,902.6 100.0 8.3 2.6

Aportaciones a Seguridad Social 7,507.1 7,807.1 7,901.1 2.3 -3.4 0.060

Defensa Nacional 3,123.9 3,123.9 3,632.1 1.1 10.9 0.028

Marina 823.0 823.0 501.2 0.1 -41.9 0.004

Salud 62,483.2 66,956.9 74,290.9 22.1 5.9 0.567

FASSA 43,995.4 43,995.4 48,617.8 14.4 5.4 0.371

IMSS 135,646.3 139,649.1 159,822.9 47.4 9.2 1.221

ISSSTE 29,104.7 29,104.7 33,816.4 10.0 10.9 0.258

PEMEX 2_/ 5,372.4 5,372.4 8,320.2 2.5 47.8 0.064

A. Aprobado P. Proyecto
1 _/ El gasto por función, difiere del presupuesto del ramo, debido a que el ramo involucra varias funciones.

2_/ A partir del 2008 el gasto en la Función Salud de la entidad pasa a formar parte de la Función Energía y se localiza como Programa
Presupuestario con el nombre de: "Servicios médicos al personal de PEMEX."

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de
Egresos de la Federación 2008  y del Proyecto de Prespuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.
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Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto de la SecretarGasto de la Secretaríía de Salud en Clasificacia de Salud en Clasificacióón Econn Econóómicamica

Concepto PEF 08 PPEF 09 Est. Por. 
(%) 09

Var. 
Absoluta 

09-08

Var. Real (%) 
09P/08A

Gasto Total 69,426.1 76,659.3 100.0 7,233.2 5.4
Gasto Corriente 67,831.4 74,577.7 97.3 6,746.3 4.9

Servicios Personales 15,643.9 17,135.2 22.4 1,491.2 4.5
Materiales y Suministros 4,131.3 7,534.2 9.8 3,402.9 74.0
Servicios Generales 4,029.3 4,546.2 5.9 516.9 7.7
Otros Corrientes 44,026.8 45,362.2 59.2 1,335.3 -1.7

Gasto de Capital 1,594.7 2,081.6 2.7 486.8 24.5
Inversión Física 1,594.7 392.6 0.5 -1,202.1 -76.5
Inversión Financiera 0.0 1,688.9 2.2 1,688.9 n.a.

A. Aprobado P. Proyecto n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Gasto Programable de Ramo 12 Secretaría de Salud

Clasificación Económica
(Millones de pesos)



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Principales ProgramasPrincipales Programas

Concepto PEF 08 PPEF 09 Est. Por. (%) 
2009P

Var. 
Absoluta 
09P-08A

Var. Real (%) 
09P/08A

Principales Programas Secretaría de Salud 1/ 45,851.4 49,844.7 100.0 3,993.3 3.7

Programa Comunidades Saludables 64.3 67.5 0.1 3.2 0.2
Programas de Atención a Personas con Discapacidad 325.9 370.2 0.7 44.3 8.4
Programa de Desarrollo Humano Oportunidades 3,430.2 3,475.0 7.0 44.7 -3.3
Programas para la Protección y Desarrollo Integral de la 
Infancia 135.5 142.3 0.3 6.8 0.2

Programas de Atención a Familias y Población Vulnerable 689.8 501.8 1.0 -188.0 -30.6
Caravanas de la Salud 514.5 615.8 1.2 101.3 14.2
Seguro Médico para una Nueva Generación 2,641.2 2,641.6 5.3 0.5 -4.6
Sistema Integral de Calidad en Salud 115.6 121.5 0.2 5.9 0.3
Seguro Popular 2/ 37,355.0 41,368.2 83.0 4,013.2 5.7
Prevención y atención contra las adicciones 446.8 376.4 0.8 -70.5 -19.6
Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS 132.5 164.5 0.3 32.0 18.4

1/ Se toman estos Programas de acuerdo con el Anexo 20 del Proyecto de Decreto de PEF 09. 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Anexo 20 del Proyecto de Dictamen de Presupuesto 2009, Presupuesto de
Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.

2/ En el 2008 se toma como referencia  la Subfunción de "Sistema de Protección Social en Salud" ya que hasta el 2009 aparece como Programa Presupuestario.

A. Aprobado P. Proyecto

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Ramo 12 Secretaría de Salud

Principales Programas 
(Millones de pesos)



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Programas Presupuestarios de la SecretarProgramas Presupuestarios de la Secretaríía de Saluda de Salud

Ramo / Programa Presupuestario PEF 08 PPEF 09 Est. Por. (%) 
2009P

Var. 
Absoluta 
09P-08A

Var. Real (%) 
09P/08A

Secretaría de Salud 69,426.1 76,659.3 100.0 7,233.2 5.4

Acreditación de unidades médicas 1.4 0.0 0.0 -1.4 n.a.
Actividades de apoyo administrativo 3,617.9 3,909.5 5.1 291.7 3.1
Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno 83.3 93.9 0.1 10.6 7.6
Asistencia social y protección del paciente 0.0 233.2 0.3 233.2 n.a.
Asistencia Social y protección del paciente 0.0 260.8 0.3 260.8 n.a.
Atención de la Salud Reproductiva y la Igualdad de Género en Salud 0.0 620.0 0.8 620.0 n.a.
Atención de urgencias epidemiológicas y desastres naturales 8.5 0.0 0.0 -8.5 n.a.
Atención integral de la mujer, salud materna, perinatal y reproductiva 202.2 0.0 0.0 -202.2 n.a.
Atención integral de la mujer, salud materna, perinatal y reproductiva (Ampliaciones determinadas por la Cámara de 
Diputados) 431.4 0.0 0.0 -431.4 n.a.

Calidad en Salud e Innovación 0.0 1,244.6 1.6 1,244.6 n.a.
Capacitación técnica y gerencial de recursos humanos para la salud 1,918.9 568.5 0.7 -1,350.4 -71.7
Caravanas de la Salud 514.5 615.8 0.8 101.3 14.2
Construcción de centros de especialidad para pacientes ambulatorios y de unidades de atención hospitalaria 4,522.2 0.0 0.0 -4,522.2 n.a.
Control y fomento sanitario 350.2 0.0 0.0 -350.2 n.a.
Cooperación internacional en salud 209.8 210.1 0.3 0.3 -4.5
Dignificación, conservación y mantenimiento de la infraestructura y equipamiento en salud 1,457.7 1,983.3 2.6 525.6 29.8
Evaluación del desempeño y de tecnologías médicas 106.4 0.0 0.0 -106.4 n.a.
Estudios de preinversión 0.0 0.4 0.0 0.4 n.a.
Financiamiento a las variaciones en la demanda de los servicios y el pago por la prestación interestatal de servicios 666.5 0.0 0.0 -666.5 n.a.
Financiamiento equitativo de la atención médica 25,204.6 0.0 0.0 -25,204.6 n.a.
Formación de recursos humanos especializados para la salud (Hospitales) 1,985.5 2,219.5 2.9 234.0 6.7
Fortalecimiento del arbitraje médico 86.0 0.0 0.0 -86.0 n.a.
Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud 0.0 181.6 0.2 181.6 n.a.
Financiamiento de los servicios de alta especialidad en un fondo sectorial de protección contra gastos catastróficos 5,331.6 0.0 0.0 -5,331.6 n.a.
Información en salud para la toma de decisiones 105.3 0.0 0.0 -105.3 n.a.
Investigación y desarrollo tecnológico en salud 1,055.9 1,045.8 1.4 -10.0 -5.5
Mantenimiento de infraestructura 584.8 62.8 0.1 -522.0 -89.8
Operación del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal Centralizada 10.9 11.0 0.0 0.1 -3.6
Planeación y desarrollo del Sistema Nacional de Salud 424.3 0.0 0.0 -424.3 n.a.
Prestación de servicios en los diferentes niveles de atención a la salud 8,124.4 10,618.8 13.9 2,494.4 24.7
Prevención, atención y rehabilitación integral a personas con discapacidad 32.7 0.0 0.0 -32.7 n.a.
Prevención de accidentes y atención de daños a la salud causados por violencia 12.6 0.0 0.0 -12.6 n.a.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Ramo 12 Secretaría de Salud
Programas Presupuestarios

(Millones de pesos)

continua



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Programas Presupuestarios de la SecretarProgramas Presupuestarios de la Secretaríía de Saluda de Salud

concluye

Ramo / Programa Presupuestario PEF 08 PPEF 09 Est. Por. (%) 
2009P

Var. 
Absoluta 
09P-08A

Var. Real (%) 
09P/08A

Secretaría de Salud 69,426.1 76,659.3 100.0 7,233.2 5.4

Prevención, detección y atención temprana del cáncer cérvico uterino y de mama 242.5 0.0 0.0 -242.5 n.a.
Prevención, detección y atención temprana del cáncer cérvico uterino y de mama (Ampliaciones determinadas por 
la Cámara de Diputados) 27.1 0.0 0.0 -27.1 n.a.

Prevención y atención contra las adicciones 446.8 376.4 0.5 -70.5 -19.6
Prevención y atención de enfermedades crónico degenerativas 935.2 0.0 0.0 -935.2 n.a.
Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS 132.5 164.5 0.2 32.0 18.4
Prevención y control de enfermedades emergentes 368.5 0.0 0.0 -368.5 n.a.
Programa Comunidades Saludables 64.3 67.5 0.1 3.2 0.2
Programa de Desarrollo Humano Oportunidades 3,430.2 3,475.0 4.5 44.7 -3.3
Programa de estancias infantiles para apoyar a madres trabajadoras 0.0 128.7 0.2 128.7 n.a.
Programas de Atención a Familias y Población Vulnerable 689.8 501.8 0.7 -188.0 -30.6
Programas de Atención a Personas con Discapacidad 325.9 370.2 0.5 44.3 8.4
Programas para la Protección y Desarrollo Integral de la Infancia 135.5 142.3 0.2 6.8 0.2
Promoción de la Salud, prevención y control de enfermedades crónico degenerativas y transmisibles y lesiones 226.2 596.9 0.8 370.6 151.8
Protección Contra Riesgos Sanitarios 0.0 655.3 0.9 655.3 n.a.
Proyectos de infraestructura social de salud 84.4 110.7 0.1 26.3 25.2
Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) 59.8 50.8 0.1 -9.0 -18.9
Reducción de enfermedades prevenibles por vacunación 1,142.4 1,144.8 1.5 2.4 -4.4
Regulación sanitaria 167.9 0.0 0.0 -167.9 n.a.
Seguro Médico para una Nueva Generación 2,641.2 2,641.6 3.4 0.5 -4.6
Seguro Popular 0.0 41,368.2 54.0 41,368.2 n.a.
Servicios de asistencia social comunitaria y beneficencia pública 170.2 0.0 0.0 -170.2 n.a.
Sistema Integral de Calidad en Salud 115.6 121.5 0.2 5.9 0.3
Suministro de medicamentos e insumos para la salud 843.3 0.0 0.0 -843.3 n.a.
Tecnologías de la información y comunicaciones en salud 4.7 0.0 0.0 -4.7 n.a.
Vigilancia epidemiológica 106.2 863.4 1.1 757.2 675.8
Vinculación de la bioética con la atención médica 16.3 0.0 0.0 -16.3 n.a.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del  Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.
A. Aprobado P. Proyecto

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Ramo 12 Secretaría de Salud
Programas Presupuestarios

(Millones de pesos)



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto Programable por Unidad ResponsableGasto Programable por Unidad Responsable

2008 2009

Nominal %
12 Secretaría de Salud 69,426.1 76,659.3 7,233.2 10.4 5.4

Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública 66.7 74.5 7.8 11.7 6.6
Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva 796.1 552.2 -243.9 -30.6 -33.8
Centro Nacional de Excelencia Tecnológica en Salud 14.7 17.4 2.7 18.4 13.0
Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea 69.8 74.2 4.5 6.4 1.5
Centro Nacional de Trasplantes 17.2 18.0 0.8 4.5 -0.3
Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y Control de Enfermedades 1,329.8 1,189.9 -139.9 -10.5 -14.6
Centro Nacional para la Prevención de Accidentes 39.6 58.4 18.9 47.7 40.9
Centro Nacional para la Prevención y el Control del VIH/SIDA 195.1 120.2 -74.9 -38.4 -41.2
Centro Nacional para la Salud de la Infancia y Adolescencia 1,312.5 1,256.9 -55.6 -4.2 -8.6
Centro Regional de Alta Especialidad de Chiapas 246.6 244.8 -1.9 -0.8 -5.3
Centros de Integración Juvenil, A.C. 438.7 459.8 21.1 4.8 0.0
Comisión Coordinadora de Institutos Nacionales de Salud y Hospitales de Alta Especialidad 2,112.6 2,443.7 331.0 15.7 10.4
Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios 637.4 706.1 68.7 10.8 5.7
Comisión Nacional de Arbitraje Médico 102.5 114.2 11.8 11.5 6.4
Comisión Nacional de Bioética 32.4 63.3 30.9 95.4 86.4
Comisión Nacional de Protección Social en Salud 39,314.8 49,832.1 10,517.3 26.8 20.9
Dirección General de Asuntos Jurídicos 31.8 41.1 9.4 29.5 23.6
Dirección General de Calidad y Educación en Salud 1,827.8 2,130.0 302.1 16.5 11.2
Dirección General de Comunicación Social 53.0 82.5 29.6 55.9 48.7
Dirección General de Desarrollo de la Infraestructura Física 3,759.9 298.2 -3,461.7 -92.1 -92.4
Dirección General de Evaluación del Desempeño 101.1 105.2 4.1 4.0 -0.7
Dirección General de Información en Salud 109.2 117.9 8.7 8.0 3.0
Dirección General de Planeación y Desarrollo en Salud 1,739.2 855.8 -883.4 -50.8 -53.1
Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto 81.2 97.7 16.5 20.3 14.8
Dirección General de Promoción de la Salud 156.5 162.9 6.4 4.1 -0.7
Dirección General de Recursos Humanos 951.6 1,272.1 320.5 33.7 27.5
Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales 152.7 209.9 57.2 37.5 31.2
Dirección General de Relaciones Internacionales 212.0 230.0 18.0 8.5 3.5
Dirección General de Tecnologías de la Información 40.8 134.4 93.7 229.7 214.5
Hospital General "Dr. Manuel Gea González" 692.5 636.4 -56.0 -8.1 -12.3
Hospital General de México 1,613.1 1,730.4 117.3 7.3 2.4
Hospital Infantil de México Federico Gómez 792.8 851.3 58.6 7.4 2.5
Hospital Juárez de México 712.6 771.3 58.7 8.2 3.3
Hospital Regional de Alta Especialidad de la Peninsula de Yucatán 167.3 165.9 -1.4 -0.8 -5.4
Hospital Regional de Alta Especialidad de Oaxaca 96.2 95.6 -0.6 -0.6 -5.2
Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajío 216.1 214.6 -1.5 -0.7 -5.3

Proyecto-Aprobado real     
%

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Comparativo de las Unidades Responsables de la Secretaría de Salud

(Millones de Pesos)

Ramo/Unidad Responsable
Variación 

Aprobado Proyecto

continua



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto Programable por Unidad ResponsableGasto Programable por Unidad Responsable

concluye
2008 2009

Nominal %
12 Secretaría de Salud 69,426.1 76,659.3 7,233.2 10.4 5.4

Instituto de Geriatría* - 28.5 n.a n.a n.a
Instituto Nacional de Cancerología 531.0 554.6 23.6 4.4 -0.3
Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez 634.7 691.8 57.1 9.0 4.0
Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán 745.5 816.1 70.6 9.5 4.4
Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias Ismael Cosio Villegas 587.6 659.0 71.4 12.2 7.0
Instituto Nacional de Medicina Genómica 280.1 274.5 -5.7 -2.0 -6.5
Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía Manuel Velasco Suárez 445.3 480.2 34.9 7.8 2.9
Instituto Nacional de Pediatría 795.0 859.4 64.4 8.1 3.1
Instituto Nacional de Perinatología Isidro Espinosa de los Reyes 522.8 548.3 25.6 4.9 0.1
Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la Fuente Muñiz 183.9 215.7 31.8 17.3 11.9
Instituto Nacional de Rehabilitación 787.3 767.0 -20.3 -2.6 -7.1
Instituto Nacional de Salud Pública 278.0 306.7 28.7 10.3 5.3
Órgano Interno de Control 65.1 81.6 16.5 25.3 19.6
Secretaría 83.2 101.4 18.2 21.9 16.3
Secretariado Técnico del Consejo Nacional Contra las Adicciones 160.3 173.3 13.0 8.1 3.2
Secretariado Técnico del Consejo Nacional de Salud 24.0 26.5 2.5 10.6 5.5
Secretariado Técnico del Consejo Nacional de Salud Mental 49.4 58.5 9.2 18.6 13.1
Secretariado Técnico del Consejo Nacional para las Personas con Discapacidad 37.2 10.3 -26.8 -72.2 -73.5
Servicios de Atención Psiquiátrica 604.0 659.9 56.0 9.3 4.3
Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 1,567.9 1,406.1 -161.8 -10.3 -14.4
Subsecretaría de Administración y Finanzas (Oficialía Mayor) 593.2 54.5 -538.8 -90.8 -91.2
Subsecretaría de Innovación y Calidad 119.3 350.0 230.7 193.4 179.9
Subsecretaría de Prevención y Promoción de la Salud 39.3 37.5 -1.8 -4.6 -9.0
Unidad Coordinadora de Vinculación y Participación Social 41.1 46.7 5.6 13.6 8.4
Unidad de Análisis Económico 17.0 22.1 5.1 30.2 24.2

Proyecto-Aprobado real     
%

n.a: No aplica; n.s: No significativo; A: Aprobado; P: Proyecto

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos
de la Federación 2009. 

* Se creó por Decreto Presidencial el 28 de julio de 2008.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Comparativo de las Unidades Responsables de la Secretaría de Salud

(Millones de Pesos)

Ramo/Unidad Responsable
Variación 

Aprobado Proyecto



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Fondo de Aportaciones para los Servicios  de Salud (FASSA)Fondo de Aportaciones para los Servicios  de Salud (FASSA)

TOTAL 27,588.1 32,936.3 34,532.1 38,042.6 40,674.3 44,463.5 43,995.4 48,617.8 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Aguascalientes 433.5 494.0 511.2 558.2 597.5 632.8 636.3 698.1 1.6 1.5 1.5 1.5 1.5 1.4 1.4 1.4
Baja California 602.3 705.8 747.6 812.5 875.4 965.2 940.5 1,044.1 2.2 2.1 2.2 2.1 2.2 2.2 2.1 2.1
Baja California Sur 306.1 349.7 367.1 423.3 434.5 493.1 453.8 503.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.0 1.0
Campeche 430.2 503.3 530.0 613.2 652.5 774.2 709.9 787.2 1.6 1.5 1.5 1.6 1.6 1.7 1.6 1.6
Coahuila 559.0 637.6 676.9 745.2 800.1 860.9 851.3 945.7 2.0 1.9 2.0 2.0 2.0 1.9 1.9 1.9
Colima 353.9 394.0 410.2 465.0 488.3 545.8 528.0 583.8 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2
Chiapas 1,285.2 1,834.5 1,675.4 1,820.1 1,937.4 2,104.0 2,106.3 2,342.1 4.7 5.6 4.9 4.8 4.8 4.7 4.8 4.8
Chihuahua 750.3 919.8 975.1 1,079.5 1,147.8 1,203.4 1,204.1 1,321.1 2.7 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7
Distrito Federal 1,648.3 1,867.6 1,997.0 2,182.6 2,308.1 2,346.9 2,387.0 2,637.1 6.0 5.7 5.8 5.7 5.7 5.3 5.4 5.4
Durango 622.5 699.5 765.3 852.6 943.4 989.0 983.1 1,091.5 2.3 2.1 2.2 2.2 2.3 2.2 2.2 2.2
Guanajuato 1,018.5 1,212.1 1,263.6 1,385.0 1,436.8 1,546.5 1,583.8 1,749.3 3.7 3.7 3.7 3.6 3.5 3.5 3.6 3.6
Guerrero 1,391.9 1,664.3 1,762.4 1,949.9 2,089.1 2,278.4 2,291.6 2,544.5 5.0 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.2 5.2
Hidalgo 800.2 997.4 1,089.4 1,180.7 1,273.3 1,448.1 1,442.9 1,597.7 2.9 3.0 3.2 3.1 3.1 3.3 3.3 3.3
Jalisco 1,771.6 2,043.5 2,125.0 2,306.3 2,423.3 2,620.5 2,620.5 2,860.3 6.4 6.2 6.2 6.1 6.0 5.9 6.0 5.9
México 3,171.6 3,780.7 3,980.0 4,345.3 4,673.9 4,850.0 4,914.2 5,476.4 11.5 11.5 11.5 11.4 11.5 10.9 11.2 11.3
Michoacán 994.6 1,142.2 1,238.4 1,336.6 1,424.8 1,602.8 1,604.7 1,766.5 3.6 3.5 3.6 3.5 3.5 3.6 3.6 3.6
Morelos 512.5 583.9 624.4 686.0 726.4 795.9 767.4 854.8 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.7 1.8
Nayarit 413.9 480.6 500.1 568.5 608.1 666.8 647.5 720.7 1.5 1.5 1.4 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5
Nuevo León 840.8 958.4 1,012.4 1,113.1 1,189.9 1,278.5 1,276.1 1,419.0 3.0 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9
Oaxaca 1,040.6 1,348.7 1,408.6 1,619.8 1,760.3 1,976.0 1,838.1 2,042.5 3.8 4.1 4.1 4.3 4.3 4.4 4.2 4.2
Puebla 946.6 1,261.5 1,357.2 1,443.4 1,533.8 1,711.2 1,747.6 1,923.8 3.4 3.8 3.9 3.8 3.8 3.8 4.0 4.0
Querétaro 549.2 635.6 686.3 735.1 802.2 869.4 879.5 974.7 2.0 1.9 2.0 1.9 2.0 2.0 2.0 2.0
Quintana Roo 447.1 525.5 546.9 596.6 635.7 697.9 700.4 769.7 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6
San Luis Potosí 560.2 701.2 732.6 812.3 873.6 1,050.7 992.4 1,090.2 2.0 2.1 2.1 2.1 2.1 2.4 2.3 2.2
Sinaloa 657.8 772.5 821.3 918.7 1,032.4 1,184.8 1,048.1 1,159.5 2.4 2.3 2.4 2.4 2.5 2.7 2.4 2.4
Sonora 829.1 940.8 984.2 1,099.9 1,129.5 1,199.2 1,224.7 1,339.8 3.0 2.9 2.9 2.9 2.8 2.7 2.8 2.8
Tabasco 733.0 832.2 848.8 914.7 977.3 1,303.6 1,116.3 1,235.1 2.7 2.5 2.5 2.4 2.4 2.9 2.5 2.5
Tamaulipas 1,017.6 1,159.3 1,219.4 1,345.7 1,468.6 1,509.7 1,544.9 1,706.7 3.7 3.5 3.5 3.5 3.6 3.4 3.5 3.5
Tlaxcala 404.8 439.5 469.9 517.4 559.9 604.0 605.9 665.0 1.5 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4
Veracruz 1,473.6 1,858.1 1,963.4 2,191.0 2,358.4 2,628.7 2,623.3 2,872.5 5.3 5.6 5.7 5.8 5.8 5.9 6.0 5.9
Yucatán 593.4 716.0 747.3 837.4 912.9 940.5 951.3 1,047.7 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2 2.1 2.2 2.2
Zacatecas 428.2 476.5 494.7 587.0 599.1 784.9 773.8 847.3 1.6 1.4 1.4 1.5 1.5 1.8 1.8 1.7

Fuente: Elaborado por el Centro de las Estudios de Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2002-2007, el Presupuesto
de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos 2009. SHCP.

2009P2005 20062003

GASTO FEDERAL DESCENTRALIZADO
RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

(Millones de pesos corrientes)

2002 2003ENTIDAD 
FEDERATIVA 2002 2004 2005

2008  
Aprobado 

(A)

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud

20072006 2004 2007 2008A
2009  

Proyecto  
(P) 

Estructura porcentual



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

2003-
2002

2004-
2003

2005-
2004

2006-
2005

2007-
2006

2008A-
2007

2009P-
2008A

TOTAL 42,355.6 46,583.2 44,776.8 47,237.5 47,288.9 49,359.6 46,109.5 48,617.8 10.0 -3.9 5.5 0.1 4.4 -6.6 5.4

Aguascalientes 665.5 698.7 662.9 693.1 694.7 702.4 666.9 698.1 5.0 -5.1 4.6 0.2 1.1 -5.1 4.7
Baja California 924.7 998.2 969.4 1,008.9 1,017.8 1,071.5 985.7 1,044.1 8.0 -2.9 4.1 0.9 5.3 -8.0 5.9
Baja California Sur 470.0 494.6 476.0 525.6 505.2 547.4 475.6 503.3 5.2 -3.8 10.4 -3.9 8.4 -13.1 5.8
Campeche 660.5 711.8 687.2 761.4 758.6 859.4 744.1 787.2 7.8 -3.5 10.8 -0.4 13.3 -13.4 5.8
Coahuila 858.2 901.8 877.7 925.3 930.2 955.7 892.2 945.7 5.1 -2.7 5.4 0.5 2.7 -6.6 6.0
Colima 543.3 557.3 531.9 577.4 567.7 605.9 553.4 583.8 2.6 -4.6 8.6 -1.7 6.7 -8.7 5.5
Chiapas 1,973.1 2,594.6 2,172.4 2,260.0 2,252.5 2,335.7 2,207.6 2,342.1 31.5 -16.3 4.0 -0.3 3.7 -5.5 6.1
Chihuahua 1,151.9 1,300.9 1,264.4 1,340.4 1,334.5 1,335.9 1,262.0 1,321.1 12.9 -2.8 6.0 -0.4 0.1 -5.5 4.7
Distrito Federal 2,530.6 2,641.4 2,589.5 2,710.1 2,683.5 2,605.3 2,501.7 2,637.1 4.4 -2.0 4.7 -1.0 -2.9 -4.0 5.4
Durango 955.7 989.3 992.3 1,058.7 1,096.8 1,097.9 1,030.4 1,091.5 3.5 0.3 6.7 3.6 0.1 -6.2 5.9
Guanajuato 1,563.7 1,714.3 1,638.5 1,719.8 1,670.5 1,716.8 1,659.9 1,749.3 9.6 -4.4 5.0 -2.9 2.8 -3.3 5.4
Guerrero 2,137.0 2,353.9 2,285.3 2,421.2 2,428.8 2,529.3 2,401.7 2,544.5 10.2 -2.9 5.9 0.3 4.1 -5.0 5.9
Hidalgo 1,228.5 1,410.7 1,412.6 1,466.1 1,480.4 1,607.6 1,512.3 1,597.7 14.8 0.1 3.8 1.0 8.6 -5.9 5.6
Jalisco 2,719.9 2,890.2 2,755.4 2,863.7 2,817.4 2,909.1 2,746.4 2,860.3 6.3 -4.7 3.9 -1.6 3.3 -5.6 4.1
México 4,869.3 5,347.2 5,160.7 5,395.6 5,434.0 5,384.1 5,150.3 5,476.4 9.8 -3.5 4.5 0.7 -0.9 -4.3 6.3
Michoacán 1,527.0 1,615.5 1,605.8 1,659.7 1,656.5 1,779.3 1,681.9 1,766.5 5.8 -0.6 3.4 -0.2 7.4 -5.5 5.0
Morelos 786.8 825.8 809.6 851.8 844.5 883.6 804.3 854.8 5.0 -2.0 5.2 -0.9 4.6 -9.0 6.3
Nayarit 635.5 679.7 648.5 705.9 707.0 740.2 678.6 720.7 7.0 -4.6 8.9 0.2 4.7 -8.3 6.2
Nuevo León 1,290.9 1,355.5 1,312.7 1,382.1 1,383.4 1,419.2 1,337.4 1,419.0 5.0 -3.2 5.3 0.1 2.6 -5.8 6.1
Oaxaca 1,597.6 1,907.5 1,826.5 2,011.3 2,046.6 2,193.6 1,926.4 2,042.5 19.4 -4.2 10.1 1.8 7.2 -12.2 6.0
Puebla 1,453.3 1,784.2 1,759.8 1,792.3 1,783.2 1,899.6 1,831.5 1,923.8 22.8 -1.4 1.8 -0.5 6.5 -3.6 5.0
Querétaro 843.2 899.0 889.9 912.8 932.7 965.2 921.7 974.7 6.6 -1.0 2.6 2.2 3.5 -4.5 5.7
Quintana Roo 686.4 743.2 709.1 740.8 739.1 774.8 734.1 769.7 8.3 -4.6 4.5 -0.2 4.8 -5.3 4.9
San Luis Potosí 860.1 991.7 949.9 1,008.6 1,015.7 1,166.4 1,040.1 1,090.2 15.3 -4.2 6.2 0.7 14.8 -10.8 4.8
Sinaloa 1,009.9 1,092.6 1,065.0 1,140.7 1,200.3 1,315.2 1,098.5 1,159.5 8.2 -2.5 7.1 5.2 9.6 -16.5 5.6
Sonora 1,272.9 1,330.6 1,276.2 1,365.7 1,313.2 1,331.3 1,283.5 1,339.8 4.5 -4.1 7.0 -3.8 1.4 -3.6 4.4
Tabasco 1,125.4 1,177.0 1,100.6 1,135.8 1,136.2 1,447.1 1,169.9 1,235.1 4.6 -6.5 3.2 0.0 27.4 -19.2 5.6
Tamaulipas 1,562.3 1,639.6 1,581.2 1,671.0 1,707.4 1,675.9 1,619.2 1,706.7 5.0 -3.6 5.7 2.2 -1.8 -3.4 5.4
Tlaxcala 621.5 621.6 609.3 642.5 651.0 670.5 635.1 665.0 0.0 -2.0 5.4 1.3 3.0 -5.3 4.7
Veracruz 2,262.4 2,628.0 2,545.9 2,720.6 2,741.9 2,918.2 2,749.4 2,872.5 16.2 -3.1 6.9 0.8 6.4 -5.8 4.5
Yucatán 911.0 1,012.7 969.0 1,039.8 1,061.4 1,044.1 997.0 1,047.7 11.2 -4.3 7.3 2.1 -1.6 -4.5 5.1
Zacatecas 657.4 673.9 641.5 728.9 696.5 871.4 810.9 847.3 2.5 -4.8 13.6 -4.4 25.1 -6.9 4.5

2009  
Proyecto  

(P) 

GASTO FEDERAL DESCENTRALIZADO
RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

Fuente: Elaborado por el Centro de las Estudios de Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2002-2007, el Presupuesto
de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos 2009. SHCP.

Variación real %

20072003 2006ENTIDAD 
FEDERATIVA 2005

(Millones de pesos a precios constantes del 2009)

2002 2004

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud

2008  
Aprobado 

(A)

Fondo de Aportaciones para los Servicios  de Salud (FASSA)Fondo de Aportaciones para los Servicios  de Salud (FASSA)



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Concepto PEF 08 PPEF 09 Est. Por. 
(%) 09

Var. 
Absoluta 

09-08

Var. Real (%) 
09P/08A

Gasto Total 139,649.1 159,822.9 100.0 20,173.8 9.2
Gasto Corriente 134,086.2 153,027.9 95.7 18,941.7 8.9

Servicios Personales 94,882.9 106,339.6 66.5 11,456.7 6.9
Materiales y Suministros 23,732.3 30,252.0 18.9 6,519.7 21.6
Servicios Generales 15,471.0 16,436.3 10.3 965.3 1.4

Gasto de Capital 5,562.9 6,795.0 4.3 1,232.1 16.5
Inversión Física 5,562.9 6,121.0 3.8 558.1 5.0
Otros de Capital 0.0 674.0 0.4 674.0 n.a.

A. Aprobado P. Proyecto

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009

Gasto Programable del Instituto Mexicano del Seguro Social
Clasificación Económica

(Millones de pesos)

Función: Salud



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Ramo / Programa Presupuestario PEF 08 PPEF 09 Est. Por. (%) 
2009P

Var. 
Absoluta 
09P-08A

Var. Real (%) 
09P/08A

IMSS 139,649.1 159,822.9 100.0 20,173.8 9.2

Actividades de apoyo administrativo 37,468.9 40,742.6 25.5 3,273.8 3.8
Atención a la salud en el trabajo 525.0 690.5 0.4 165.5 25.5
Atención a la salud pública* 2,140.5 2,460.1 1.5 319.7 9.7
Atención a la salud reproductiva 578.1 0.4 578.1 n.a.
Atención curativa eficiente 85,148.7 103,886.2 65.0 18,737.5 16.4
Cobertura de cotizantes 4,289.0 0.0 -4,289.0 n.a.
Investigación en salud en el IMSS 331.0 402.4 0.3 71.4 16.0
Proyectos de infraestructura social de asistencia y seguridad social 5,562.9 6,121.0 3.8 558.1 5.0
Recaudación eficiente de ingresos obrero patronales 4,183.0 4,942.0 3.1 759.0 12.7

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de
la Federación 2009. SHCP.

A. Aprobado P. Proyecto 

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009

Gasto Programable del Instituto Mexicano del Seguro Social
Programa Presupuestario

(Millones de pesos)

Función: Salud

* En el 2008 este Programa Presupuestario involucraba la Salud Reproductiva. 



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (ISSSTE)Trabajadores del Estado (ISSSTE)

Concepto PEF 08 PPEF 09 Est. Por. 
(%) 09

Var. 
Absoluta 

09-08

Var. Real (%) 
09P/08A

Gasto Total 29,104.7 33,816.4 100.0 4,711.6 10.9
Gasto Corriente 27,182.6 32,776.4 96.9 5,593.8 15.0

Servicios Personales 17,212.7 17,905.3 52.9 692.7 -0.7
Materiales y Suministros 6,835.4 11,760.0 34.8 4,924.6 64.2
Servicios Generales 2,943.1 2,891.5 8.6 -51.6 -6.3
Otros Corrientes 191.4 219.5 0.6 28.1 9.4

Gasto de Capital 1,922.2 1,040.0 3.1 -882.2 -48.4
Inversión Física 1,922.2 1,040.0 3.1 -882.2 -48.4

A. Aprobado P. Proyecto

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009

Gasto Programable del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado
Clasificación Económica

(Millones de pesos)

Función: Salud



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (ISSSTE)Trabajadores del Estado (ISSSTE)

Ramo / Programa Presupuestario PEF 08 PPEF 09 Est. Por. (%) 
2009P

Var. 
Absoluta 
09P-08A

Var. Real (%) 
09P/08A

ISSSTE 29,104.7 33,816.4 100.0 4,711.6 10.9

Atención de Urgencias 1,416.3 1,251.2 3.7 -165.1 -15.7
Atención Materno Infantil 129.1 86.6 0.3 -42.5 -36.0
Atención y Mejoramiento Nutricional 438.2 430.7 1.3 -7.5 -6.2
Capacitación y Formación de los Recursos Humanos en Salud 186.5 197.5 0.6 11.0 1.0
Consulta Bucal 432.3 425.3 1.3 -7.0 -6.1
Consulta Externa Especializada 3,320.1 3,418.5 10.1 98.4 -1.8
Consulta Externa General 3,423.7 3,641.2 10.8 217.4 1.5
Control de Enfermedades Prevenibles por Vacunación 190.9 193.4 0.6 2.4 -3.4
Control de Enfermedades Transmisibles 120.3 100.3 0.3 -20.0 -20.4
Control del Estado de Salud de la Embarazada 138.0 107.7 0.3 -30.3 -25.5
Detección Oportuna de Enfermedades 132.1 113.5 0.3 -18.6 -18.0
Gastos Administrativos por Operación de Fondos y Seguros 4,732.8 5,144.4 15.2 411.6 3.7
Hospitalización Especializada 4,629.8 4,054.6 12.0 -575.1 -16.4
Hospitalización General 2,783.7 2,845.2 8.4 61.5 -2.5
Investigación Científica y Tecnológica 41.8 46.5 0.1 4.7 6.2
Mantenimiento de Equipo Médico y Electromécanico 297.1 291.2 0.9 -5.9 -6.5
Mantenimiento de infraestructura 0.7 4.0 0.0 3.3 445.2
Orientación para la Salud 79.9 58.4 0.2 -21.5 -30.3
Proyectos de infraestructura social de salud 424.6 436.0 1.3 11.5 -2.0
Rehabilitación 72.5 86.1 0.3 13.6 13.3
Suministro de Claves de Medicamentos 6,114.3 10,884.0 32.2 4,769.7 69.8

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008 y Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación 2009. SHCP.

A. Aprobado P. Proyecto 

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009

Gasto Programable del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado
Programa Presupuestario

(Millones de pesos)

Función: Salud


